
C O P I A

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.07.2022

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. GIULIANO VIALETTO CON 
IL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. GIANDOMENICO BETTONI – PRIMO CANDIDATO NON 
ELETTO NELLA LISTA (EX ART. 38 D.LGS. 267/2000)

OGGETTO:

L'anno duemilaventdue, addì ventoto del mese di luglio alle ore 21:00 presso la Sala delle Colonne:
previa comunicazione degli invit personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed in presenza. 

Sono intervenut alla riunione:

NOMINATIVO CARICA Present Assent

CERINI Mirella Sindaco P

BORRONI Cristna Consigliere P

BUTTI Marco Consigliere P

CALDIROLI Irene Consigliere N

CAPUTO Romeo Consigliere P

COLOMBO Anna Maria Consigliere P

COLOMBO Paolo Consigliere N

CROCI Luigi Consigliere P

GIANI Maria Luisa Consigliere P

MAGGIONI Luigi Giovanni Consigliere P

MANELLI Giovanni Consigliere P

MERATI Claudio Consigliere P

RADAELLI Alessio Consigliere P

RADAELLI Rafaella Consigliere N

SORAGNI Angelo Consigliere P

TARLAZZI Davide Consigliere P

Totale Present:  13 Totali Assent:  3

Verifcata la presenza del numero legale per la validità della seduta assume la presidenza il Presidente,  
Claudio MERATI. Assiste il Segretario Generale  Domenico A.S. D'ONOFRIO.

 Risultano altresì present gli Assessore Esterni: Claudio Caldiroli, Corrado Deluca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento segnato all’ordine 
del giorno:



  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 28/07/2022 

 

 

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. GIULIANO VIALETTO CON IL CONSIGLIERE 

COMUNALE SIG. GIANDOMENICO BETTONI – PRIMO CANDIDATO NON ELETTO NELLA LISTA (EX ART. 38 

D.LGS. 267/2000) 
 

Il presidente comunica che il sig. Vialetto GIULIANO in data 13.07.2022 prot. n. 17903 si è dimesso dalla 

carica di consigliere comunale. 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti: 

− Il D.lgs. 267/2000 con cui è stato adottato il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e 

successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare: 

*) l’art. 42 a disciplina delle attribuzioni dei consigli; 

*) l’art. 38 che, in merito ai consigli comunali e provinciali, dopo aver sancito, al comma 4, che: 

     «i consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non 

appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione.», 

Al successivo comma 8, espressamente dispone che: 

«le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 

personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di 

presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al 

protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. 

Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, 

entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 

deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa 

luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del 

consiglio a norma dell’articolo 141»; 

*) l’art. 45 in tema di surrogazione e supplenza dei consiglieri provinciali, comunali e circoscrizionali, che, 

al comma 1, recita: «nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato 

che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto»; 

*) l’art. 58 in tema di cause ostative alla candidatura; 

*) l’art. 60 in tema di ineleggibilità; 

*) l’art. 63 in tema di incompatibilità; 

*) l’art 64 in tema di incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore alla rispettiva  

giunta; 

*) l’art. 65 in tema di incompatibilità per consigliere regionale, provinciale, comunale e circoscrizionale; 

*) l’art 66 in tema di incompatibilità per gli organi delle aziende sanitarie locali e ospedaliere; 

*) l’art 68 in tema di perdita delle condizioni di eleggibilità e incompatibilità. 

− Il vigente statuto comunale approvato con delibera di consiglio comunale n. 149 del 18.12.1999 e 

ss.mm.ii.; 

− Il regolamento per il funzionamento del consiglio comunale approvato con delibera Consiglio Comunale 

n. 93 del 26.07.2000 ss.mm.ii.; 
 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 20.10.2021 con cui si è proceduto alla Convalida 

degli eletti alla carica di Consiglieri Comunale (ex art. 41 D.Lgs.267/2000); 
 

Premesso: 

− che con lettera, presentata personalmente agli uffici il giorno 13 luglio 2022 e acquisita al protocollo 

dell’ente al n. 17903, il Sig. Giuliano VIALETTO, eletto nelle consultazioni del 3/ 4 ottobre 2021 nella lista 



 

 

n. 3, avente il contrassegno “Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco”, ha presentato le dimissioni dalla 

carica di consigliere comunale; 

− che dal verbale dell’adunanza dei presidenti delle sezioni del 04/10/2021 si rileva che il candidato alla 

carica di consigliere in graduatoria dopo l’ultimo degli eletti e surrogante è il sig. Giandomenico 

BETTONI,  con cifra individuale 3367; 

− che il sig. Giandomenico BETTONI, invitato dagli uffici a partecipare all’odierna seduta consiliare, è 

presente in aula; 
 

Ritenuto quindi necessario procedere alla surroga del Consigliere dimissionario sig. Giuliano VIALETTO con il 

primo dei candidati utili alla carica, il sig. Giandomenico BETTONI; 
 

Dato atto che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del surrogante per accertare che nei suoi 

confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal D.lgs. n. 267/2000, 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e quindi convalidarlo, ovvero, nel caso 

sussistessero cause ostative, dichiarare la sua ineleggibilità, provvedendosi alla necessaria sostituzione; 
 

Accertato che nessuno Consigliere presente ha sollevato eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità, 

presumendosi l’inesistenza di cause ostative a carico del candidato alla surroga a Consigliere Comunale, il 

sig. Giandomenico BETTONI; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta al consiglio comunale hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Presenti e votanti n. 10. 

Con voti favorevoli n. 10 (Borroni, Butti, Colombo Anna Maria, Croci, Giani, Maggioni, Merati, Radaelli 

Alessio, Tarlazzi, Cerini) e astenuti n. 3 (Soragni, Caputo, Manelli), espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di convalidare l’elezione alla carica di consigliere comunale,  del sig. Giandomenico BETTONI, prima dei 

non eletti della lista n. 3 avente il contrassegno “Partecipiamo – Mirella Cerini Sindaco” che ha tutti i 

requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e per la quale non sussistono situazioni di incompatibilità; 
 

2. di surrogare il consigliere Giuliano VIALETTO con il consigliere Giandomenico BETTONI; 
 

3. di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Varese – Ufficio Territoriale di Governo; 
 

************** 
 

Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000; 

Presenti e votanti n. 10. 

Con voti favorevoli n. 10 (Borroni, Butti, Colombo Anna Maria, Croci, Giani, Maggioni, Merati, Radaelli 

Alessio, Tarlazzi Cerini) e astenuti n. 3 (Soragni, Caputo, Manelli), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

************ 
 

Si da atto che, essendo presente in sala il sig. Giandomenico BETTONI lo stesso prende posto al banco dei 

consiglieri alle ore 21.30. 



 

 

Presenti n. 14. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 del 28/07/2022

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. GIULIANO VIALETTO 
CON IL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. GIANDOMENICO BETTONI – PRIMO CANDIDATO 
NON ELETTO NELLA LISTA (EX ART. 38 D.LGS. 267/2000)

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Claudio MERATI F.to Domenico A.S. D'ONOFRIO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE

Domenico A.S. D'ONOFRIO

Lì, _______________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. GIULIANO VIALETTO CON IL CONSIGLIERE 
COMUNALE SIG. GIANDOMENICO BETTONI – PRIMO CANDIDATO NON ELETTO NELLA LISTA (EX ART. 38 D.LGS. 
267/2000)

Proposta di deliberazione C.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Rodolfo NEBULONI

Lì, 28.07.2022

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere di regolarità contabile atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 28.07.2022

F.to Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 33 del 28/07/2022

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. GIULIANO VIALETTO CON IL CONSIGLIERE 
COMUNALE SIG. GIANDOMENICO BETTONI – PRIMO CANDIDATO NON ELETTO NELLA LISTA (EX ART. 38 
D.LGS. 267/2000)

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

F.to  Rodolfo NEBULONI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Addì, lunedì 19 setembre 2022

[   ] è divenuta esecutva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Il sotoscrito Responsabile Del Setore, vist gli at d'ufcio, atesto che la presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

 D'Onofrio Domenico A.S.

IL SEGRETARIO GENERALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

CITTA' DI CASTELLANZA, Lì 20/09/2022


